市政协十二届四次会议提案第2064号

案　　由：关于做好公共自行车养护工作的几点建议

审查意见：建议由住建局承办

内　　容：2014年年底，市政府为倡导低碳环保理念，满足市民短距离出行需求，建成55个服务点已投入运行，投放1500辆公共自行车。

    据了解，市财政也首期安排120万元，用于先期投入，但后期如何维护和保养，将成为我们关注的焦点。

    一、站点的选择。由于城区道路原有设计的缺限，比较狭隘，但公共自行车站点的布局，占用了不少公共人行道路，甚至是盲道。对后期的养护，将是不小的问题。

    二、站点的维护。现在站点的布置完全属于“露天”状态，遇到风吹雨淋，特别是雨、雪天气，曝晒，读卡设施能否顺利读卡，自行车在这种状态下能否正常使用，也是我们关心的问题。

    恳请住建局、交通局、城管局等相关单位，在实地踏勘整合意见的基础上，能做好后续公共自行车系统的养护工作，真正使这一项为民工程大道良好的效果。

    建议、办法和要求：增加公共自行车站点防护设施。

提案人：

许  琳

关于市政协十二届四次会议

第2064号提案的答复函

许琳委员：

    您提出的“关于做好公共自行车养护工作的几点建议”收悉，现答复如下：

    2014年建成的公共自行车租赁服务系统，在我市也是全新的一项工程项目，作为一期试点项目，在推行的过程中，站点的选择和管理、服务水平等方面存在一些不完善的地方。今年我们将根据实际运行情况，合理调整各站点车辆布置，督促管理单位加强管理，增加巡检服务人员和调度车辆，切实保证自行车的日常维护和修理，解决高峰时段租、还车矛盾。

   公共自行车租赁服务系统一期工程，由于受道路环境限制，另外，考虑到公共自行车车架、轮圈、车把、车篮等为铝合金和不锈钢材质，锁车柱及站点控制器也都是户外型设计，可以保证雨、雪等恶劣天气的正常使用，所以没有设置车棚。2015年公共自行车二期建设，我们将根据目前城市道路环境状况，因地制宜，尽可能的设置车棚。

期望您一如既往的关心和支持，谢谢！

                                                     2015年6月10日